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 ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы

Актуальность проблемы обусловлена широкой повсеместной

распространенностью и высокой социальной значимостью герпесвирусных

инфекций, в частности вызванных бетагерпесвирусами человека 6А/В (ВГЧ-6А/В),

сопровождающихся полиорганностью поражений и полиморфизмом проявлений,

затрудняющих клиническую диагностику [Е.В. Новосад, 2008, А.С. Левина, 2014,

Н.В. Скрипченко, 2015, Э.Н. Симованьян, 2016, С.Л. Баннова, В.Н. Тимченко, 2017,

J.D. Cherry, 2019, С.П. Кокорева 2021, М.С. Савенкова, 2023]. Более 90% детей

инфицируются ВГЧ-6А/В в течение первых двух лет жизни [O. King, 2021].

Подтверждена роль ВГЧ-6А/В в развитии внезапной экзантемы (ВЭ),

инфекционного мононуклеоза (ИМ), гепатита и других инфекционных

заболеваний [В.А. Анохин, А.М. Сабитова, 2016, О.В. Шамшева, 2017, Y.

Kharchenko, 2019, О.И. Демина, Т.А. Чеботарева, Л.Н. Мазанкова, 2020, S.J. You,

2020, Л.А. Иккес, Г.П. Мартынова, 2022, Пермякова А.В., 2022]. Изучается вклад

ВГЧ-6А/В в патологию нервной системы [Г.П. Иванова, Е.Ю. Скрипченко, 2016, B.

Readhead, 2018, S-H. Mozhgani, 2022], аутоиммунные и лимфопролиферативные

заболевания, бесплодие [J.P. Balakrishna, 2018, D. Bortolotti, 2020], формирование

рекуррентных респираторных инфекций [В.А. Исаков, 2018]. Нередко отмечается

течение заболеваний, вызванных ВГЧ-6А/В в сочетании с другими

герпесвирусами, среди которых преобладает вирус Эпшейна-Барр (ВЭБ) [Е.В.

Мелехина, 2019].

ВГЧ-6А и ВГЧ-6В являются самостоятельными видами, геном которых

гомологичен более чем на 95%. Вирусы различаются фенотипически, тропны к

различным клеточным рецепторам и в большинстве случаев имеют разные

клинические проявления [E. Eliassen, 2020, М.И. Попкова, О.В. Уткин, Д.А.

Брызгалова, 2021]. Описано преобладание ВГЧ-6В в США, Великобритании,

Японии, ВГЧ-6А – в Африке. Данные по РФ различаются: в Москве описано
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превалирование ВГЧ-6А среди пациентов с инфекционной патологией, ВГЧ-6В – у

клинически здоровых детей [Е.В. Мелехина, 2016, М.Ю. Лысенкова, А.В. Горелов,

2019]. В Санкт-Петербурге выявление ВГЧ-6В составило 99 – 100% [М.А.

Никольский, 2018, О.В. Голева, И.В. Бабаченко, 2022].

В настоящее время в клинической практике существуют проблемы

гиподиагностики и гипердиагностики заболеваний, вызванных

бетагерпесвирусами человека 6А/В. Гиподиагностика ВГЧ-6А/В инфекции при

ИМ обусловлена отсутствием регламентирующих документов и недостаточной

осведомленностью врачей об этиологической роли бетагерпесвирусов человека

6А/В наравне с ВЭБ и ЦМВ. Гипердиагностика возникает по причине ошибочной

оценки активности процесса на основании обнаружения ДНК вируса в цельной

крови (без учета возможности латенции возбудителя в мононуклеарных клетках

периферической крови), слюне, отделяемом из ротоглотки (несмотря на

длительное вирусовыделение после перенесенного острого заболевания и

пожизненную персистенцию вируса в слюнных железах) или обнаружении

специфических антител класса IgG к ВГЧ-6А/В. Зарегистрированная в 2020 году

тест-система для верификации IgM к ВГЧ-6А/В применяется редко.

Таким образом, учитывая повсеместную распространенность

бетагерпесвирусов человека 6А/В с доминированием различных видов и частое

выявление вирусов при разных нозологических формах, а также отсутствие

клинических и методических рекомендаций, единых клинико-лабораторных

критериев активности ВГЧ-6А/В и показаний для проведения противовирусной

терапии, актуальны и обоснованы дальнейшие исследования.

Степень разработанности темы исследования

Исследования, направленные на изучение бетагерпесвирусов человека 6А/В

и ассоциированных с ними заболеваний, проводились такими авторами, как Е.В.

Новосад, 2008, М.Ю. Калугина, 2009, H. Miura, 2015, А.Д. Музыка, 2017, М.А.

Никольский, 2018, Е.В. Мелехина, 2018, A.L. Greninger 2018, В.В. Краснов, 2019,

О.И. Демина, Т.А. Чеботарева, 2020, E. Eliassen, 2020, O. King, 2021, О.В. Голева,
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И.В. Бабаченко, 2022, А.В. Пермякова 2022, A. Sultanova, 2022, L. Gabrielli 2023,

М.С. Савенкова, 2023, однако до настоящего момента не определены четкие

клинические и лабораторные критерии диагностики ВГЧ-6А/В инфекции у детей.

Проводилась оценка видового разнообразия ВГЧ-6А/В в Москве, Санкт-

Петербурге [М.А. Никольский, 2018, М.Ю. Лысенкова, А.В. Горелов, 2019].

Распространенность бетагерпесвирусов человека 6А/В в остальных городах России

остается неизученной. Оценка этиологической роли вирусов без разделения на

виды затрудняет выявление клинико-лабораторных особенностей заболеваний.

На основе клинико-лабораторных показателей предлагались различные

алгоритмы, использующие полученные путем математического моделирования

диагностические значения вирусной нагрузки ДНК ВГЧ-6А/В [А.Д. Музыка, 2017,

А.В. Пермякова, 2022]. Однако учитывая более высокие финансовые затраты на

проведение количественного исследования биоматериалов методом ПЦР в

сравнении с качественным, выполнение их на первом этапе лабораторной

диагностики возможно преимущественно в крупных городах России.

Цель работы

Усовершенствовать дифференциальную диагностику различных форм

заболеваний, вызванных бетагерпесвирусами человека 6А/В, основанную на

клинико-лабораторных показателях с оценкой степени активности вирусов, для

оптимизации тактики ведения пациентов.

Задачи исследования

1. Изучить видовое разнообразие бетагерпесвирусов человека 6А/В у детей с

респираторным синдромом в зависимости от нозологической формы

заболеваний.

2. Предложить способ дифференциальной диагностики активной и латентной

форм ВГЧ-6А/В инфекции у детей с лимфопролиферативным и

респираторным синдромами.
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3. Провести сравнительное исследование клинико-лабораторных показателей

при инфекционном мононуклеозе, вызванном бетагерпесвирусами человека

6А/В, вирусом Эпштейна-Барр в моно- и сочетанных вариантах.

4. Охарактеризовать уровень вирусной нагрузки бетагерпесвирусов человека

6А/В у больных различными нозологическими формами заболеваний.

5. Разработать алгоритм клинико-лабораторной диагностики заболеваний,

ассоциированных с бетагерпесвирусами человека 6А/В, у детей.

Научная новизна

Определены клинико-лабораторные особенности бетагерпесвирусной

инфекции 6А/В у детей разных возрастных групп. Дана сравнительная

характеристика инфекционного мононуклеоза ВГЧ-6А/В и ВЭБ этиологии в моно-

и сочетанных вариантах, в том числе при обследовании в динамике.

Впервые выполнено сопоставление видового разнообразия

бетагерпесвирусов человека 6А/В у детей с различными нозологическими формами

заболеваний.

Разработан способ дифференциальной диагностики активной и латентной

форм бетагерпесвирусной инфекции 6А/В у детей с лимфопролиферативным и

респираторным синдромами, в том числе рекуррентными инфекциями,

основанный на комплексной оценке клинико-лабораторных показателей с

использованием дискриминантного анализа, для обоснования необходимости

противовирусной терапии.

Проведен сравнительный анализ результатов качественной и количественной

ПЦР у детей в разных биологических средах и определена взаимосвязь вирусной

нагрузки с нозологической формой ВГЧ-6А/В инфекции в моно- и сочетанных

вариантах.

Теоретическая и практическая значимость работы

Представлена клинико-лабораторная характеристика бетагерпесвирусной

инфекции 6А/В у детей с разными нозологическими формами заболеваний.
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Предложены подходы к решению проблемы гипердиагностики активной

формы ВГЧ-6А/В инфекции, основанной на обнаружении ДНК вируса в цельной

крови методом полимеразной цепной реакции у детей с респираторным и

лимфопролиферативным синдромами.

Установлен показатель диагностически значимой концентрации вируса в

цельной крови методом качественной ПЦР, позволяющий косвенно оценить


[…]


характеризовалась менее выраженными интоксикационным, катаральным,

лимфопролиферативным синдромами, чем при ВЭБ. В отличие от

инфекционного мононуклеоза, вызванного ВЭБ, атипичные мононуклеары и

синдром цитолиза отсутствовали. Инфекционный мононуклеоз ВГЧ-6А/В

этиологии отмечался у 5,1%. Сочетания ВГЧ-6А/В и ВЭБ выявляли у 7,2%;

ВГЧ-6А/В, ВЭБ и ЦМВ – у 10,3% пациентов.

4. Уровень вирусной нагрузки ВГЧ-6А/В взаимосвязан с нозологической

формой. Внезапная экзантема характеризовалась высокой вирусной

нагрузкой в плазме, цельной крови и отделяемом из ротоглотки, низким

значением пороговых циклов амплификации ДНК вируса в крови (Me 26;

IQR 25 – 28). Уровень Ct при других формах ВГЧ-6А/В инфекции был

достоверно выше (р<0,001): при инфекционном мононуклеозе – Me 32 (IQR

32 – 33), при острых и рекуррентных респираторных инфекциях – Me 33; IQR
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32 – 34 и Me 33; IQR 31 – 34 соответственно, что отражало низкую вирусную

нагрузку и подтверждалось количественным методом.

5. Разработанный алгоритм клинико-лабораторной диагностики заболеваний,

ассоциированных с бетагерпесвирусами человека 6А/В, у детей с

катаральным, лимфопролиферативным синдромами, рекуррентными

респираторными инфекциями позволяет на основании сочетания

качественного ПЦР-анализа крови с оценкой уровня пороговых циклов

амплификации ДНК вируса, количественного метода и серологического

исследования (IgM, IgG) определить этиологическую роль ВГЧ-6А/В в

развитии заболевания и исключить хромосомно-интегрированную форму

вируса.
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 ПРАКТИЧЕСКИЕ РЕКОМЕНДАЦИИ

1. При подозрении на инфекционный мононуклеоз в план обследования

рекомендуется включать ПЦР и/или ИФА крови с определением антител

класса IgM к ВГЧ-6А/В для своевременной регистрации и диспансерного

наблюдения.

2. Для дифференциальной диагностики активной и латентной форм ВГЧ-6А/В

инфекции у детей с лимфопролиферативным и респираторным синдромами

рекомендуется использовать предложенный способ, учитывающий

выраженность лихорадки, наличие кашля, абсолютное количество

нейтрофилов и пороговые циклы амплификации ДНК ВГЧ-6А/В в цельной

крови методом качественной ПЦР, для определения показаний к назначению

иммунотропной терапии с противовирусным действием.

3. Повторное выявление ДНК ВГЧ-6А/В в неизменных концентрациях в

нескольких биосредах организма методом ПЦР, особенно при отсутствии

динамики на фоне проводимой иммунотропной терапии с противовирусным

действием, требует исключения хиВГЧ-6А/В с использованием

предложенного алгоритма.
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СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ И УСЛОВНЫХ ОБОЗНАЧЕНИЙ

Абс. – абсолютное значение

АЛТ – аланинаминотрансфераза

АСТ – аспартатаминотрансфераза

ВГЧ-6А, B – бетагерпесвирус человека 6А, В

ВГЧ-7 – вирус герпеса человека 7

ВЭ – внезапная экзантема

ВЭБ – вирус Эпштейна-Барр

ДИ – доверительный интервал

ДН – дыхательная недостаточность

ДНК – дезоксирибонуклеиновая кислота

ИМ – инфекционный мононуклеоз

ИМ ВГЧ-6А/В – инфекционный мононуклеоз ВГЧ-6А/В этиологии

ИМ ВГЧ-6А/В+ВЭБ – инфекционный мононуклеоз ВГЧ-6А/В и ВЭБ

этиологии

ИМ ВГЧ-6А/В+ВЭБ+ЦМВ – инфекционный мононуклеоз ВГЧ-6А/В, ВЭБ и

ЦМВ этиологии

ИМ ВЭБ – инфекционный мононуклеоз ВЭБ-этиологии

ИМ ВЭБ+ЦМВ – инфекционный мононуклеоз ВЭБ и ЦМВ этиологии

ИФА – иммуноферментный анализ

КП – коэффициент позитивности

ЛДФ – линейная дискриминантная функция

мРНК – матричная рибонуклеиновая кислота

ОРИ – острая респираторная инфекция

ОРИТ – отделение реанимации и интенсивной терапии

ОШ – отношение шансов

П/я – палочкоядерные нейтрофилы

ПЦР – полимеразная цепная реакция

РНК – рибонуклеиновая кислота
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РРИ – рекуррентные респираторные инфекции

РС – вирус – респираторно – синцитиальный вирус

С/я – сегментоядерные нейтрофилы

СОЭ – скорость оседания эритроцитов

СРБ – С-реактивный белок

ТГСК – трансплантация гемопоэтических стволовых клеток

у.е. – условные единицы

хиВГЧ-6А/В – хромосомно-интегрированная форма ВГЧ-6А/В

ЦМВ – цитомегаловирус

ЦНС – центральная нервная система

Ct – пороговый цикл амплификации

DIHS – синдром лекарственной гиперчувствительности

DRESS – лекарственно-индуцированная реакция с эозинофилией и

системными симптомами

gB, gH – гликопротеины оболочки ВГЧ-6А/В

HGB – гемоглобин

IFN – интерферон

Ig (M, G) – иммуноглобулины класса M, G

IL – интерлейкин

IQR – интерквартильный размах

lg – десятичный логарифм

LYM – лимфоциты

Me – медиана

MON – моноциты

NEU – нейтрофилы

NK (natural killer) – натуральный киллер

p – уровень статистической значимости

PLT – тромбоциты

r – коэффициент корреляции

R – размах выборки
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RBC – эритроциты

SD – стандартное отклонение

WBC – лейкоциты
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