ОТЗЫВ

**на автореферат диссертации Тянь Натальи Сергеевны на тему
«Клинико-лабораторная характеристика заболеваний, ассоциированных с
бетагерпесвирусами человека 6А/В, у детей», представленной на соискание
ученой степени кандидата медицинских наук по специальности**

3.1.22. Инфекционные болезни

Проблема клинико-лабораторной диагностики герпесвирусных инфекций, в том числе обусловленных бетагерпесвирусами человека 6А/В (ВГЧ-6А/В), подбора терапии является актуальной не только в Российской Федерации, но и в мире, что подчеркивается большим интересом исследователей и неуклонным ростом публикаций. Высокая частота выявления ДНК ВГЧ-6А/В или серологических маркеров при инфекционных и соматических заболеваниях, пожизненная персистенция в организме человека с возможностью реактивации затрудняют дифференциальную диагностику различных форм ВГЧ-6А/В инфекции, а отсутствие единых клинико-лабораторных критериев активности вирусов и показаний для проведения противовирусной терапии подчеркивают актуальность и обоснованность темы кандидатской диссертации Тянь Н.С.

Цель диссертационного исследования изложена понятно. В соответствии с целью сформулированы конкретные задачи. Автором проведен анализ репрезентативной выборки пациентов, подробно рассмотрены клинико-anamnestические, лабораторные, в том числе вирусологические, показатели. На основании полученных результатов выполнено сопоставление видового разнообразия ВГЧ-6А/В с различными нозологическими формами и установлено превалирование ВГЧ-6В, который был обнаружен во всех группах исследования, что является несомненной научной новизной. Для решения проблемы дифференциальной диагностики различных форм ВГЧ-6А/В инфекции (латентная, активная, хромосомно-интегрированная) предложен ряд способов: оценка уровня пороговых циклов ВГЧ-6А/В в цельной крови в сравнении с предложенным показателем диагностически значимой концентрации вируса, метод, основанный на комплексной оценке клинико-лабораторных показателей с использованием дискриминантного анализа, алгоритм, включающий как прямые, так и непрямые методы лабораторной диагностики. Использование описанных методов позволяет определить тактику дальнейшего лечения и наблюдения пациентов.

Автореферат полностью отражает суть диссертационной работы, основные положения выполненного исследования, выводы, практические рекомендации соответствуют установленным требованиям.

Результаты диссертационного исследования внедрены в практику работы клиники ФГБУ ДНКЦИБ ФМБА России, СПб ГБУЗ «Городская поликлиника №106» Детские поликлинические отделения №37 и №78, ООО «ПитерКлиника» (Санкт-Петербург). Основные положения диссертации используются в учебном процессе на циклах «Инфекционные болезни» на кафедре инфекционных заболеваний у детей ФП и ДПО ФГБОУ ВО СПбГПМУ МЗ РФ.

По материалам исследования опубликовано 13 печатных работ, в том числе 5 статей в журналах, рецензируемых ВАК.

Выводы и практические рекомендации возражений не вызывают, соответствуют названию научной работы, цели, задачам и заявленной научной специальности.

Замечаний и вопросов по автореферату нет.

Заключение

Анализ автореферата диссертационной работы Тянь Натальи Сергеевны на тему «Клинико-лабораторная характеристика заболеваний, ассоциированных с бетагерпесвирусами человека 6А/В, у детей», выполненной под руководством доктора медицинских наук, профессора Бабаченко Ирины Владимировны, позволяет сделать заключение, что диссертационное исследование является законченной научно-квалификационной работой и полностью соответствует требованиям п. 9 Положения «О порядке присуждения учёных степеней», утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от 24.09.2013 г. №842, предъявляемым к диссертациям на соискание ученой степени кандидата медицинских наук по специальности 3.1.22. Инфекционные болезни.

Профессор кафедры инфекционных болезней с эпидемиологией
Федерального государственного бюджетного
образовательного учреждения высшего образования
«Самарский государственный медицинский университет»
Министерства здравоохранения Российской Федерации,
доктор медицинских наук, профессор
Суздальцев Алексей Александрович
Тел.: +79053010387; e-mail: kaf_ib@samsmu.ru

Даю согласие на сбор, обработку и хранение персональных данных.

Дата 3.04.2024

Подпись д.м.н., профессора Суздальцева А.А. заверяю

Адрес учреждения: 443099, Приволжский федеральный округ, Самарская область, г. Самара, ул. Чапаевская, д.89
Телефон: +7 (846) 374-10-01
Факс: +7 (846) 333-29-76
Web-сайт: <https://samsmu.ru>
e-mail: info@samsmu.ru